
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 41 del 28-02-2024 

 
 

OGGETTO: Proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023, del 
contratto di fornitura di pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  
della scuola dell'infanzia statale e gli alunni della scuola primaria che 
frequentano il tempo pieno, nonché per il personale docente e non docente nel 
periodo gennaio-febbraio 2024, affidato con determina 313/2023, CIG 
A04324B9AC. 

 
Premesso che con determinazione n. 313 del 29.12.2023, Reg. Gen. n. 1076 del 29.12.2023 è stata 
affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta CATERING 
s.r.l. con sede legale in Bronte (CT), Viale Catania 60, Codice Fiscale 04760390874, la fornitura di n. 
12.100 pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  della scuola dell’infanzia statale e 
gli alunni della scuola primaria che frequentano il tempo pieno, nonché per il personale docente e 
non docente nel periodo gennaio-febbraio 2024, al costo unitario offerto di € 5,49 oneri compresi, 
oltre IVA; 
Considerato che la refezione scolastica è un servizio di pubblico interesse, essenziale per la piena 
integrazione scolastica degli alunni, e la sua sospensione oltre a causare grave disagio a numerose 
famiglie, pregiudicherebbe anche il normale svolgimento delle attività didattiche; 
Che pertanto si ritiene debba essere garantito senza soluzione di continuità 
Atteso che:  

- con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo(CT), a norma dell’articolo 143, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 266 ed è stata affidata la gestione del Comune ad 
una Commissione Straordinaria; 

- con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 29.01.2024 
è stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di 
Randazzo ed è stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra 
indicata; 

- Con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 
incarico comune alle medesime cariche; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che il giorno 29/01/2024 si è insediata la Commissione Straordinaria giusto verbale di 
insediamento pubblicato all’Albo pretorio del Comune  n. 99; 
Che essendo intendimento della Commissione Straordinaria garantire il servizio  senza soluzione 
di continuità per il rimanente periodo dell’anno scolastico 2023-2024, con determinazione n. 37 
del 27.02.2024, Reg. Gen. n. 111 del 27.02.2024, è stata assunta decisione a contrarre per 
l’individuazione di un nuovo contraente cui affidare il servizio di refezione scolastica per il periodo 
aprile-maggio 2024, non essendo oggettivamente possibile, se non previo esperimento di una 
nuova procedura, giungere all’aggiudicazione di un nuovo affidamento entro il termine di 
scadenza dell’attuale rapporto contrattuale; 
 Richiamato il D. Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c.11, che testualmente recita: "In casi 
eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle 
prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene 
pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 
originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto"; 
Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 
l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio 
nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle 
ordinarie procedure di scelta del contraente; 
Atteso che con nota prot. 3644 del 27.02.2024 è stata richiesta la disponibilità dell’attuale 
operatore economico, Catering srl,  allo svolgimento del servizio presuntivamente fino al 28 
marzo, alle medesime condizione contrattuali di cui alla determina n. 313/2023, giusto quanto 
previsto nel Capitolato d’appalto, che all’art. 2 prevede la "facoltà di prorogare la scadenza 
contrattuale, qualora si rendesse necessaria una fornitura supplementare, ai sensi dell’art. 120, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023"; 
Che la Ditta Catering srl, con propria nota firmata digitalmente dal Legale rappresentante, 
pervenuta  al protocollo generale al n. 3716 del 28.02.2024, ha comunicato la propria 
disponibilità a proseguire il servizio  alle medesime  condizioni contrattuali di cui alla determina 
313/2023; 
Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 
della facoltà di esercizio di proroga del servizio  fino alla data presunta del 28 marzo 2024 (data di 
interruzione delle attività scolastiche per le vacanze pasquali), ovvero  fino alla concorrenza del 
numero di pasti disponibili, salvo cessazione anticipata nel caso in cui saranno concluse  le 
procedure di gara e aggiudicato il servizio;  
Che il fabbisogno della fornitura supplementare viene quantificato in n. 5.000 pasti, calcolato sulla 
base della media giornaliera dei pasti fin qui erogati;  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 
contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 
Ritenuto inoltre di assumere l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale, 
quantificata in € 27.450 oneri compresi, oltre IVA 4%, e quindi per un importo complessivo di € 
28.548; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 che ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 
Vista la delibera di G.M. n.113 del 29.08.2023 che ha approvato il PEG per il periodo 2023/2025; 
Richiamata  la propria determinazione n. 35 del 20.02.2024, Reg. Gen. n. 92 del 20.02.2024, con 
la quale è stato assunto regolare impegno di spesa per garantire il servizio di refezione scolastica, 
con imputazione ai codici di bilancio 04.06-1.03.02.15.006, cap. 3400, impegno n. 8 e  c.b.  
04.06-1.03.02.15.006, cap. 3405, impegno n. 9,  bilancio 2024; 
Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023 è il Capo 
Settore, Francesco Giardina, per il quale non sussistono conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 
del Codice dei Contratti pubblici; 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 
Visti: 

- il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 183; 
- il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs n. 165/2001 
- il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
- il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "allegato 4/2 al D.Lgs 

118/2001"; 
- la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi"; 
- il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
Visto il provvedimento sindacale n. 36 del 04.11.2022di nomina del  Responsabile del 1^ Settore 
"Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo" della 
nuova Macrostruttura organizzativa dell’Ente; 
Visto lo Statuto comunale 
Tutto ciò premesso, 
 

SI PROPONE 
 

1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 
diritto richiamati in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

2. Di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, la scadenza contrattuale del 
servizio di refezione scolastica in oggetto  e affidare, alle medesime condizioni contrattuali, 
la fornitura supplementare di n. 5.000 pasti alla Ditta CATERING s.r.l. con sede legale in Bronte 
(CT), Viale Catania 60, Codice Fiscale 04760390874, fino al 28.03.2024 ovvero  fino alla 
concorrenza del numero di pasti disponibili, salvo cessazione anticipata nel caso in cui saranno 
concluse  le procedure di gara e aggiudicato il servizio. 

3. Di impegnare la somma occorrente di € 28.548  compresa IVA 4%, con imputazione della 
spesa sull’impegno assunto con determina n. 35 del 20.02.2024,  al c.b.  
04.06-1.03.02.15.006, cap. 3405, impegno n.9,  bilancio 2024. 

4. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente 
ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

5. Disporre la comunicazione del presente provvedimento alla ditta affidataria. 
6.  Rendere noto che la struttura amministrativa competente è il 1^ Settore "Affari Generali - 

Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo". 
7. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 41 del 28-02-2024 
Reg. Gen. N. 113 del 28-02-2024 

 
 

OGGETTO: Proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023, del 
contratto di fornitura di pasti per il servizio di refezione scolastica per gli alunni  
della scuola dell'infanzia statale e gli alunni della scuola primaria che 
frequentano il tempo pieno, nonché per il personale docente e non docente nel 
periodo gennaio-febbraio 2024, affidato con determina 313/2023, CIG 
A04324B9AC. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Sub impegno N.     9/    3 del 28-02-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       3405 / Articolo       
SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA CARICO ENTE 
Causale Proroga tecnica, ai sensi dell'art. 120, comma 11, del D.lgs. 36/2023, del contratto di fornitura di pasti per il 

servizio di refezione scolastica per gli alunni  della scuola dell'infanzia statale e gli alunni della scuola primaria 
che frequentano i 

Importo 2024 Euro 28.548,00 
Beneficiario     22296  Catering srl 

 
 
Addì 28-02-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


